
ANUNȚ DE PARTICIPARE
la procedura de achiziție publică de tip  LICITAŢIE PUBLICĂ

nr. 17/03653 20.10.2017din

Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. INSTITUTUL MAMEI ŞI COPILULUI
Tip procedură achiziție: Licitaţie publică

Produse alimentare (2018)Obiectul achiziției:
15000000-8Cod CPV:

Data publicării anunțului de intenție: Nu e specificată

Această invitaţie la procedura de achiziție este urmarea anunţului de participare publicat în Buletinul Achiziţiilor Publice
Nr.:  84  din  20.10.2017.
În scopul achiziţionării "Produse alimentare (2018)"
conform necesităţilor autorității contractante (în continuare – Cumpărător), pentru perioada bugetară: 2018
este alocată suma necesară din sursa alocaţiilor: CNAM

Cumpărătorul  invită  operatorii  economici  interesaţi,  care  îi  pot  satisface  necesităţile,  să  participe  la  procedura privind
livrarea/prestarea/executarea următoarelor   Bunuri:

Bunuri  şi specificaţii tehniceListă:

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1 Carne de bovină dezosată refrigerată,
calitate superioară (buc. 1-3 kg)
Graficul de livrare-1/72ore;

9500.00Kilogram1.1 Carne de bovină dezosată refrigerată, calitate
superioară (buc. 1-3 kg) . Graficul de livrare-
1/72ore;(I-jum.a anului)

HG nr. 696 din 04.08.201015000000-8

2 Pept de curcan congelat, . Graficul de
livrare-1/15 zile;

1200.00Kilogram2.1 Pept de curcan congelat, Graficul de livrare-
1/15 zile;

15000000-8

3 Pui broiler congelat, categorie superioară
( 1,5-2,0 kg) Graficul de  livrare- 1/7 zile;

6133.00Kilogram3.1 Pui broiler congelat, categorie superioară (1,5-
2,0 kg )  Graficul de livrare -1/7 zile   ( I -
jum.a anului)

HG nr. 221 din16.03.2009
HG nr. 520 din 22.06.2010
HG nr. 696 din 04.08.2010

15000000-8

4 Fileu de găină natural fără os; congelat
( neinjectat )     Graficul de livrare- 1/72
ore;

4300.00Kilogram4.1 Fileu de găină natural fără os; congelat
(neinjectat )      Graficul de livrare- 1/72 ore;(
I- jum.a anului)

HG nr. 520 din 22.06.201015000000-8

5 Peşte congelat "Hec", fără cap, bucăți 300-
500gr.          Graficul de livrare-1/72 ore;

7300.00Kilogram5.1 Peşte congelat "Hec", fără cap, bucăți 300-
500gr.  ( I-jum.a anului  ) Graficul de livrare-
1/72 ore;

15000000-8

6 Caşcaval (50%) tare;
Graficul de livrare- 1/7 zile;

2100.00Kilogram6.1 Caşcaval (50%) tare;   ( I-jum.a anului)
Graficul de livrare- 1/7 zile;

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

7 Lapte(2,5%); Ambalaj: 1 litru
Graficul de livrare- zilnic;

42000.00Litru7.1 Lapte(2,5%); Ambalaj: 1 litru
Graficul de livrare- zilnic;( I-jum.a anului)

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

8 Chefir cu bifidobacterii (2,5%);
Ambalaj: 0.5- 1L  Graficul de livrare-zilnic;

28000.00Litru8.1 Chefir cu bifidobacterii (2,5%);  Ambalaj: 0.5 l
- 1 l    Graficul de livrare-zilnic;( I-jum.a
anului)

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

9 Brînză (5%);  ambalaj 1-5 kg.
Graficul de livrare-1/72 ore;

6800.00Kilogram9.1 Brînză (5%);  ambalaj 1-5 kg.
Graficul de livrare-1/72 ore;( I-jum.a anului)

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

10 Smîntînă cu bifidobacterii (15%), ambalaj



pag. 2

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

0,5 kg                   Graficul de livrare-1/72
ore;

4200.00Kilogram10.1 Smîntînă cu bifidobacterii (15%), ambalaj 0,5
kg( I-jum.a anului)  Graficul de livrare-1/72
ore;

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

11 Unt taranesc la cintar 72,5%
Graficul de livrare-1/7 zile;

5700.00Kilogram11.1 Unt taranesc la cintar 72,5%
Graficul de livrare-1/7 zile;( I-jum.a anului)

HG nr. 611 din 05.07.201015000000-8

12 Ouă dietetice de găină; I-jum.
Graficul de livrare-1/7 zile;

50000.00Bucată12.1 Ouă dietetice de găină; I-jum.a anului
Graficul de livrare-1/7 zile;

HG nr. 435 din 28.05.201015000000-8

13 Pîine albă din făină de grîu,
c/s,ambalata,feliata, fortificata cu Acid
Folic,Fe+. Graficul de livrare- zilnic;

79000.00Kilogram13.1 Pîine albă din făină de grîu,
c/s,ambalata,feliata,fortificata cu Acid
Folic,Fe+.      Graficul de livrare- zilnic;

HG 775 din 03.07.200715000000-8

14 Pîine din amestec de faina de griu c I, si
secara,fara continut de
zahar,feliata,ambalata.
Graficul de livrare- zilnic;

14500.00Kilogram14.1 Pîine din amestec de faina de griu cI si
secara,fara continut de zahar,feliata,ambalata.
Graficul de livrare- zilnic;

HG 775 din 03.07.200715000000-8

15 Făină de grîu, calitate superioară
(ambalaj 1-5 kg)
Graficul de livrare-1/luna;

11000.00Kilogram15.1 Făină de grîu, calitate superioară
(ambalaj 1-5 kg)
Graficul de livrare-1/luna;

HG nr. 68 din 29.01.200915000000-8

16 Biscuiţi pentru copii pe baza de unt
Graficul de livrare-1/15 zile;

3600.00Kilogram16.1 Biscuiţi  pentru copii pe baza de unt
Graficul de livrare-1/15 zile;

HG nr. 520 din 22.06.2010
HG nr. 210 din 16.03.2009

15000000-8

17 Biscuiți de ovăz  fara continut de margarina
si ulei de palmier
Graficul de livrare-1/15 zile;

3600.00Kilogram17.1 Biscuiți de ovăz  fara continut de margarina si
ulei de palmier
Graficul de livrare-1/15 zile;

HG nr. 520 din 22.06.2010
HG nr. 210 din 16.03.2009

15000000-8

18 Biscuiți pentru diabetici
Graficul de livrare-1/lună;

300.00Kilogram18.1 Biscuiți pentru diabetici
Graficul de livrare-1/lună;

HG nr. 520 din 22.06.2010
HG nr. 210 din 16.03.2009

15000000-8

19 Covrigei uscati  cu graham fara zahar(0,2-
1,0 kg)              Graficul de livrare-1/15 zile;

600.00Kilogram19.1 Covrigei uscati cu graham fara zahar       (0,2-
1,0 kg)        Graficul de livrare-1/15 zile;

HG nr. 520 din 22.06.2010
HG nr. 210 din 16.03.2009

15000000-8

20 Paste făinoase
scurte(pene,cornisoare,sfredelus)din soiuri
de griu tare cat.C,  ambalaj (5-20 kg)
Graficul de livrare-1/15zile;

3300.00Kilogram20.1 Paste făinoase scurte
(pene,cornisoare,sfredelus)din soiuri de griu
tare cat.C,ambalaj (5-20 kg)
Graficul de livrare-1/15zile;

HG nr. 775 din 03.07.200715000000-8

21 Zahăr ;
Graficul de livrare-1/15 zile;

19500.00Kilogram21.1 Zahăr ;
Graficul de livrare-1/15 zile;

HG nr. 774 din 03.07.200715000000-8

22 Pastă de tomate (30%, substanţă uscată);
Graficul de livrare-1/luna;

1400.00Kilogram22.1 Pastă de tomate (30%, substanţă uscată);15000000-8



pag. 3

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1400.00Kilogram22.1 Graficul de livrare-1/luna;15000000-8
23 Orez (bob rotund), calitate superioară;

(ambalaj 1-5 kg) Graficul de livrare-1/7zile;
8000.00Kilogram23.1 Orez(bob rotund), calitate superioară; (ambalaj

1-5 kg)    Graficul de livrare-1/7zile;
15000000-8

24 Hrişcă cal. Superioară  (ambalaj 1-5 kg)
Graficul de livrare-1/7 zile;

7100.00Kilogram24.1 Hrişcă cal. Superioară  (ambalaj 1-5 kg)
Graficul de livrare-1/7 zile;

15000000-8

25 Crupe de mei, calitate  superioară; (ambalaj
1kg)                Graficul de livrare-1/7zile;

2900.00Kilogram25.1 Crupe de mei, calitate  superioară; (ambalaj
1kg)         Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

26 Crupe de arpacaş(calitate superioară) ,
(ambalaj 1kg)     Graficul de livrare-1/7zile;

2600.00Kilogram26.1 Crupe de arpacaş(calitate superioară) ,
(ambalaj 1kg)      Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

27 Crupe de Griş cal. superioară (ambalaj 1
kg)                Graficul de livrare-1/7zile;

4300.00Kilogram27.1 Crupe de Griş cal. superioară (ambalaj 1 kg)
Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.68 din 29.01.2009
HG nr. 520 din 22.06.2010

15000000-8

28 Crupe de grîu(calitate superioară) (ambalaj
1 kg)        Graficul de livrare-1/7zile;

4300.00Kilogram28.1 Crupe de grîu(calitate superioară) (ambalaj 1
kg)              Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

29 Malai extra, calitate superioară (ambalaj 1
kg) Graficul de livrare-1/7zile;

4200.00Kilogram29.1 Malai extra, calitate superioară (ambalaj 1 kg)
Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

30 Crupe de orz, calitate superioară (ambalaj 1
kg)          Graficul de livrare-1/7zile;

4000.00Kilogram30.1 Crupe de orz, calitate superioară (ambalaj 1
kg)               Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

31 Fulgi de ovăs marunti, calitate superioară
(ambalaj 1 kg) Graficul de livrare-1/7zile;

4800.00Kilogram31.1 Fulgi de ovăs marunti, c/s (ambalaj 1 kg)
Graficul de livrare-1/7zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

32 Mazăre uscată (bob intreg), c/s (ambalaj
1kg) Graficul de livrare-1/luna;

3300.00Kilogram32.1 Mazăre uscată (bob intreg), c/s (ambalaj 1kg)
Graficul de livrare-1/luna;

HG nr. 205 din 11.03.200915000000-8

33 Mazăre verde conservată, calitate
superioară; Graficul de livrare-1/luna;

2400.00Kilogram33.1 Mazăre verde conservată, calitate superioară;
Graficul de livrare-1/luna;

15000000-8

34 Biscuiti pentru copii pe baza de ulei
vegetal,fara continut de ulei de palmier.
Graficul de livrare - 1/15 zile

3100.00Kilogram34.1 Biscuiti pentru copii pe baza de ulei
vegetal,fara continut de ulei de palmier.
Graficul de livrare - 1/15 zile

HG nr.205 din 11.03.200915000000-8

35 Ulei vegetal  deodorat, rafinat (ambalaj 1-5
l)                Graficul de livrare-1/luna;

7000.00Kilogram35.1 Ulei vegetal  deodorat, rafinat (ambalaj 1-5 l)
Graficul de livrare-1/luna;

HG nr.434 din 27.05.201015000000-8

36 Pesmeţi pentru pesmeţeală din paine alba
c/s                            Graficul de livrare-
1/luna;

900.00Kilogram36.1 Pesmeţi pentru pesmeţeală din paine alba c/s
Graficul de livrare-1/luna;

15000000-8

37 Peltea din fructe
Graficul de livrare-1/luna;

2500.00Kilogram37.1 Peltea din fructe
Graficul de livrare-1/luna;

15000000-8

38 Magiun de mere; (borcan 0,7-1 kg)



pag. 4

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

Graficul de livrare-1/luna;
2800.00Kilogram38.1 Magiun de mere; (borcan 0,7-1 kg)

Graficul de livrare-1/luna;
HG nr.216 din 27.02.200815000000-8

39 Suc de roșii (ambalaj  l L)
Graficul de livrare-1/luna;

700.00Litru39.1 Suc de roșii (ambalaj 1 L)
Graficul de livrare-1/luna;

HG nr. 520 din 22.06.201015000000-8

40 Suc de fructe, limpezit,natural fara continut
de zahar (ambalaj 1 L)     Graficul de
livrare-1/luna;

19500.00Litru40.1 Suc de fructe, limpezit,natural fara continut de
zahar (ambalaj 1 L)     Graficul de livrare-
1/luna;

HG nr. 1111 din 06.12.201015000000-8

41 Suc de fructe,limpezit,naturalfara continut
de zahar (ambalat de 0,2 l)           Graficul
de livrare-1/luna;

2700.00Litru41.1 Suc de fructe,limpezit,natural fara continut de
zahar (ambalat de 0,2 l)           Graficul de
livrare-1/luna;

HG nr. 1111 din 06.12.201015000000-8

42 Paste fainoase(ineluse,fidea)din soiuri de
griu tare cat.C  ambalaj( 5-20kg) Graficul
de livrare-1/15zile

1800.00Kilogram42.1 Paste făinoase (ineluse,fidea)din soiuri de griu
tare cat.C,ambalaj (5-20 kg)
Graficul de livrare-1/15zile;

HG nr. 1111 din 06.12.201015000000-8

43 Ceai negru(frunze mascate)cal.sup.(ambalaj
100 gr.)             Graficul de livrare-1/luna;

230.00Kilogram43.1 Ceai negru(frunze mascate)cal.sup.(ambalaj
100 gr.)            Graficul de livrare-1/luna;

HG nr. 520 din 22.06.201015000000-8

44 Drojdii, presate în pachet de 100gr.
Graficul de livrare-1/10zile;

310.00Kilogram44.1 Drojdii, presate în pachet de 100gr.
Graficul de livrare-1/10zile;

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

45 Sare iodată;  (ambalaj 1 kg)
Graficul de livrare-1/luna;

4700.00Kilogram45.1 Sare iodată;  (ambalaj 1 kg)
Graficul de livrare-1/luna;

HG nr.596 din 03.08.201115000000-8

46 Oţet de masa 9%;
Graficul de livrare-1/luna

400.00Kilogram46.1 Oţet de masa 9%;
Graficul de livrare-1/luna

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

47 Piper negru măcinat, (ambalaj pachete 50-
100 gr.)             Graficul de livrare-1/luna

8.00Kilogram47.1 Piper negru măcinat, (ambalaj pachete 50-100
gr.)                 Graficul de livrare-1/luna

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

48 Frunze de dafin, (ambalaj pachete 10 gr.)
Graficul de livrare-1/luna

9.00Kilogram48.1 Frunze de dafin, (ambalaj pachete 10 gr.)
Graficul de livrare-1/luna

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

49 Cafea din cereale
Graficul de livrare-1/luna

230.00Kilogram49.1 Cafea din cereale
Graficul de livrare-1/luna

15000000-8

50 Sodă alimentară (bicarbonat de natriu),
(ambalaj - pachete 0,5 kg)
Graficul de livrare-1/luna

80.00Kilogram50.1 Sodă alimentară (bicarbonat de natriu),
(ambalaj - pachete 0,5 kg)
Graficul de livrare-1/luna

HG nr.520 din 22.06.201015000000-8

51 Paste fainoase scurte coloratecu coloranti
naturali(pene,cornisoare,sfredelus)din
soiuri de griu tare cat.C ambalaj (5-20kg)
Graficul de livrare-1/15zile

2800.00Kilogram51.1 Paste fainoase scurte coloratecu coloranti
naturali(pene,cornisoare,sfredelus)din soiuri de

HG 221 din  16.03.200915000000-8



pag. 5

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

2800.00Kilogram51.1 griu tare cat.C ambalaj (5-20kg) Graficul de
livrare-1/15zile

HG 221 din  16.03.200915000000-8

52 Lapte uscat.             Graficul de livrare-
1/luna

200.00Kilogram52.1 Lapte uscat.         Graficul de livrare-1/luna HG 221 din  16.03.200915000000-8
53 Brîzură de soriz (ambalaj 1-5 kg)

Graficul de livrare-1/luna
600.00Kilogram53.1 Brîzură de soriz (ambalaj 1-5 kg)

Graficul de livrare-1/luna
HG nr.520 din 22.06.2010
HG nr. 1191 din 23.12.2010

15000000-8

54 Aperetiv de dovlecei (ambalaj 0,750 kg)
Graficul de livrare-1/15 zile

700.00Kilogram54.1 Aperetiv de dovlecei (ambalaj 0,750 kg)
Graficul de livrare-1/15 zile

15000000-8

55 Fructe uscate în asortiment (mere, pere,
prune) c/s,ambalaj (saci din hirtie 5-10kg)
Graficul de livrare-1/1luna I-trimestru

600.00Kilogram55.1 Fructe uscate în asortiment (mere, pere,
prune)c/s  ambalaj (saci din hirtie 5-10kg)
Graficul de livrare-1/1luna I-trimestru

HG nr.1523 din 29.12.200715000000-8

56 Fasole uscate albe (ambalaj 1 kg)
400.00Kilogram56.1 Fasole uscate albe (ambalaj 1 kg)15000000-8

57 Cartofi  diametru > 6cm, fără semne de
alterare. Graficul de livrare-1/10 zile
I-trimestru

18000.00Kilogram57.1 Cartofi  diametru > 6cm, fără semne de
alterare. Graficul de livrare-1/10 zile
I-trimestru

HG RM nr. 929 din 31.12.200915000000-8

58 Ceapă  diametru > 5 cm, fără semne de
alterare      Graficul de livrare-1/10 zile
I-trimestru

2900.00Kilogram58.1 Ceapă  diametru > 5 cm, fără semne de alterare
Graficul de livrare-1/10 zile                   I-
trimestru

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

59 Morcov diametru >5cm, fără semne de
alterare      Graficul de livrare-1/10 zile
I-trimestru

3100.00Kilogram59.1 Morcov diametru >5cm, fără semne de alterare
Graficul de livrare-1/10 zile                  I-
trimestru

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

60 Sfeclă roşie >200gr., fără semne de alterare
Graficul de livrare-1/10 zile  I-trimestru

3600.00Kilogram60.1 Sfeclă roşie >200gr., fără semne de alterare
Graficul de livrare-1/10 zile  I-trimestru

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

61 Varză proaspătă >1kg, fără semne de
alterare                      Graficul de livrare-
1/10 zile I-trimestru

5200.00Kilogram61.1 Varză proaspătă >1kg, fără semne de alterare
Graficul de livrare-1/10 zile I-trimestru

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

62 Verdeaţă (pătrunjel, mărar) prospătă fără
semne de alterare   Graficul de livrare-1/3
zile

600.00Kilogram62.1 Verdeaţă (pătrunjel, mărar) prospătă fără
semne de alterare   Graficul de livrare-1/3 zile

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

63 Mere proaspete calibrate (180-200 g c/s)
Graficul de livrare - 1/7 zile I-trimestru

4800.00Kilogram63.1 Mere proaspete calibrate (180-200 g c/s)
Graficul de livrare - 1/7 zile I-trimestru

HG RM nr.929 din 31.12.200915000000-8

Termenul de livrare/prestare/executare solicitat și locul destinaţiei finale:
conform graficului de livrare
DDP - Franco destinație vămuit

Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:



pag. 6

Cerințe suplimentare față de documentNr. d/o Denumirea documentului/cerinței Obligativitatea

1 Garanţia pentru ofertă formularul F3.2 (conform IPO) sau ordin de plată; Da
2 Specificații tehnice formularul F4.1 – original – confirmat prin semnătura

şi ştampila Participantului (conform IPO);
Da

3 Specificații de preț formularul F4.2 - original – confirmat prin semnătura
şi ştampila Participantului (conform IPO);

Da

4 Certificat /Decizie de înregistrare a întreprinderii copie – emis de Camera Înregistrării de Stat , confirmat
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului;

Da

5 Certificat de atribuire a contului bancar copia originalului eliberat de banca deţinătoare de cont
– confirmată prin semnătura şi ştampila
Participantului;

Da

6 Certificat de efectuare regulată a plăţii impozitelor,
contribuţiilor

copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal –
confirmată prin semnătura şi ştampila Participantului;

Da

7 Lista fondatorilor operatorilor economici (nume, prenumele, codul personal); Da
8 Certificat de conformitate (pentru lactate și carne de

bovină, porcină, pui, pește)
copie confirmată prin semnătura și ștampila umedă a
producătorului sau a solicitantului, precum și a
Participantului;

Da

9 Certificat de conformitate sau alt certificat eliberat de
un organ abilitat ce confirmă calitatea și proviniența
produselor (pentru restul pozițiilor)

copia, confirmată prin semnătura şi ştampila
Participantului;

Da

10 Autorizaţia sanitară veterinară pe unitate de transport copie confirmată prin semnătura şi ştampila
Participantului;

Da

11 Autorizaţia sanitar-veterinară de funcţionare a
agentului economic participant

copie confirmată prin semnătura şi ştampila
Participantului;

Da

12 Pentru carne: certificat de deținere a abatorului sau
contract cu asemenea abator

copie – eliberat de Participant; Da

13 Certificat de calitate şi provinienţă a materiei prime
(făină, grîu) pentru produsele de panificaţie

copie sau original confirmat prin ştampila
Participantului;

Da

14 Certificat de deţinere a stocului de făină/grîu, necesar
îndeplinirii contractului de achiziţii pe o perioadă de
cel puţin 10 zile

(pentru produsele de panificaţie)- copie confirmată prin
ştampila Participantului;

Da

15 Certificat pentru confirmarea capacităţii executării
calitative a contractului de achiziţie (pentru pîine)

originalul – eliberat de Participant, care reflectă
următoarea informaţie: - experienţa acumulată,
performanţele;

Da

16 Pentru pîine: Certificat de deţinere a laboratorului certificat de deținere a laboratorului atestat pentru
efectuarea controlului permanent asupra calităţii, sau
contract cu asemenea laborator, original – eliberat de
Participant. confirmată prin ştampila şi semnătura
Participantului;

Da

17 Certificat de inspecție a calității cerealelor și a
derivatelor cerealelor eliberat de Agenția Națională
pentru Siguranța Alimentelor

copie confirmată prin semnătura şi ştampila
Participantului;

Da

18 Notă Pentru pozițiile cu legume și fructe, contractul va fi
valabil pînă la 31 martie 2018. Pentru poziția ” ouă,
lactate, carne (cu excepția cărnii de curcan), pește,
contractul va fi valabil pînă la 30 iunie 2018. Pentru
restul pozițiilor contractul va fi valabil pînă la 31
decembrie 2018.

Da

19 Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere Declarație pe proprie răspundere conform
Formularului 3.4

Da

20 Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate
cu prevederile legale din ţara în care ofertantul este
stabilit

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
ofertantului Operatorul economic nerezident va
prezenta documente din ţara de origine care dovedesc
forma de înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct
de vedere profesional

Nu

21 Actul care atestă dreptul de a livra
bunuri/lucrări/servicii

Autorizaţia sanitar-veterinară de funcţionare a
agentului economic participant,copie confirmată prin
semnătura şi ştampila Participantului;

Da

22 Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de
resurse creditare sau alte mijloace financiare (suma)

Nu se cere Nu

23 Prezentarea de dovezi privind  conformitatea
produselor, identificată prin referire la specificații sau
standard relevante

Nu se cere Nu



pag. 7

Cerințe suplimentare față de documentNr. d/o Denumirea documentului/cerinței Obligativitatea

24 Demonstrarea experienței operatorului economic în
domeniul de activitate aferent obiectului contractului
ce urmează a fi atribuit

Declarație privind experiența similară conform
Formularului (se va indica) sau Declarație privind lista
principalelor lucrări executate în ultimul an de
activitate conform Formularului (se va indica)

Nu

25 Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele
indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le
consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce
urmează a fi atribuit

Declarație privind dotările specifice, utilajul şi
echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului conform Formularului
(se va indica) și Documente care atestă faptul că
operatorul economic se află în posesia utilajelor,
instalațiilor și/sau echipamentelor indicate de
autoritatea contractantă, acestea fiind fie în dotare
proprie, fie închiriate, necesare îndeplinirii contractului

Nu

26 Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la
procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din
Legea nr. 131 din 03.07.2015

Declarație pe proprie răspundere conform
Formularului 3.5

Da

27 Oferta original – formularul F3.1, confirmat prin aplicarea
semnăturii şi ştampilei Participantului (conform IPO);

Da

28 Informații generale despre ofertant original – formularul F3.3, confirmata prin semnătura
şi ştampila Participantului (conform IPO);

Da

29 Raportul financiar ultimul raport financiar (2016) copie – confirmată prin
semnătura şi ştampila Participantului;

Da

30 Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru
îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului
ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care
va avea un rol esenţial în îndeplinirea acestuia)

Declarație privind personalul de specialitate propus
pentru implementarea contractului conform Formularul
(se va indica)

Nu

31 Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor
şi/sau serviciilor similare

Nu se cere Nu

32 Valoarea minimă (suma) a unui contract individual
îndeplinit pe parcursul perioadei indicate (numărul de
ani)

Nu se cere Nu

33 Notă privind solicitarea mostrelor La cerere vor prezentate mostre pentru testare, în
decurs de 5 zile (nota este valabilă pentru toate
pozițiile);

Da

Informație Suplimentară:
Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea contractantă şi familiariza cu cerinţele documentelor
de licitaţie la adresa indicată mai jos:

Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. INSTITUTUL MAMEI ŞI COPILULUI
Adresa: Republica Moldova, CHIŞINĂU BOTANICA, mun. Chişinău, str. Burebista 93
Tel.: centrulmamei@gmail.com022-55-96-46 ,  Fax: 022 55 96 46 ,  E-mail:
Numele şi funcţia persoanei responsabile: CEBUC CORINA, șef Serviciul achiziții publice

Setul de documente poate fi primit la adresa: str.Burebista, 93.
Operatorii economici care doresc să depună oferte la procedura respectivă urmează să depună o cerere de participare (cu indicarea clară a
denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei împuternicite de către Participant).

NOTĂ: Cerința dată NU se referă la ofertanții care s-au înregistrat la procedură și au accesat documentele în cadrul
SIA Registrul de Stat al Achizițiilor Publice.

Întocmirea ofertelor:
Oferta  și  documentele  de  calificare  solicitate  întocmite  clar,  fără  corectări,  cu  număr  și  dată  de  ieșire,  cu  semnătura  persoanei
responsabile,  puse  în  plic,  sigilate  şi  ştampilate,  urmează  a  fi  prezentate

pînă la: 10.11.2017 10:00
Republica Moldova, CHIŞINĂU BOTANICA, mun. Chişinău, str. Burebista 93pe adresa:

Ofertele întîrziate vor fi respinse.

Termenul de valabilitatea a ofertelor: 30 zile

în prezenţa fizică  sau  prin  mijloace electronice a membrilor  grupului de lucru  al  autorității  contractanteOfertele vor fi deschise
şi a reprezentanţilor Participanţilor la licitaţie

10.11.2017 10:00la:
Republica Moldova, CHIŞINĂU BOTANICA, mun. Chişinău, str. Burebista 93pe adresa:

Garanția pentru ofertă:
Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în formă de

Garanție bancară



pag. 8
Garanție prin transfer
în valoare de 1%

Contractul intră sub incidența Acordului OMC   - Nu

Conținutul prezentei Invitații este identic cu datele procedurii din cadrul Sistemului Informațional Automatizat ''REGISTRUL
DE STAT AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE''. Grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea conținutului Invitației, fapt
pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru: TOMUZ VASILE


